
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-879 del  17/12/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  il 
Comune di Bellaria  Igea Marina per lo svolgimento nel 
territorio  comunale  di  un’indagine  conoscitiva  sulla  ex 
discarica di Via S. Giuseppe, finalizzata alla valutazione 
degli  effetti  ambientali  e  alla  eventuale  revisione  del 
protocollo di monitoraggio.

Proposta n.  PDTD-2010-908 del  17/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 17 (diciassette)  dicembre   2010  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, 

il Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Rimini. Convenzione con il Comune di Bellaria Igea Marina per 
lo svolgimento nel territorio comunale di un’indagine conoscitiva sulla ex discarica di Via S. 
Giuseppe, finalizzata alla valutazione degli effetti ambientali e alla eventuale revisione del 
protocollo di monitoraggio.

RICHIAMATI:
- La L. R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;
-     l’art. 5 comma 1, della Legge Regionale 19.04.1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività 

e compiti di ARPA il supporto tecnico all’attività istruttoria connesso alla approvazione di progetti 
ed al rilascio di autorizzazioni in materia ambientale;

- l’art. 5 comma 2, della medesima legge regionale, il quale prevede che per l’adempimento delle 
proprie funzioni, attività e compiti, l’ARPA può definire accordi o convenzioni con Aziende ed 
Enti pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente; 

RICHIAMATI INOLTRE:
- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

PREMESSO:
- che  il  Comune  di  Bellaria  Igea  Marina  ha  necessità  di  effettuare  nel  territorio  comunale 

un’indagine conoscitiva sulla ex discarica di Via S. Giuseppe, finalizzata alla valutazione degli 
effetti ambientali e alla eventuale revisione del protocollo di monitoraggio;

- che per la realizzazione di quanto sopra descritto è stato concordato tra il Comune di Bellaria Igea 
Marina ed ARPA Sezione Provinciale di Rimini uno schema di convenzione destinato a regolare il 
rapporto di collaborazione tra i due Enti; 

VISTO: 
- il  suddetto  schema  di  convenzione  quivi  allegato  sub  A),  che  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto;
RILEVATO:
-     che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione succitato; 
-   che il Comune di Bellaria Igea Marina corrisponderà ad ARPA come compenso per le prestazioni 

oggetto  della  convenzione la somma  di  Euro 18.000,00,  quale  integrazione ai  trasferimenti  di 
funzionamento  della  Regione  Emilia-Romagna  e  pertanto  fuori  dal  campo  di  applicazione 
dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73;

RITENUTE:
-   che il Responsabile del Progetto per ARPA Sezione Provinciale di Rimini è il Dr. Capra Alberto per 



le attività sopra descritte conformi alle finalità istituzionali di ARPA;
SU PROPOSTA: 
-    del Responsabile de  Servizio Sistemi  Ambientali  Dr. Stefano Renato De Donato, il quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 
DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli  artt.  4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 il Responsabile 
Amministrativo di questa Sezione Provinciale Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il proprio 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente atto; 

DETERMINA
1. di  approvare  la  convenzione,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  tra 

ARPA Sezione Provinciale di Rimini ed il Comune di Bellaria Igea Marina per la realizzazione nel 
territorio comunale di un’indagine conoscitiva sulla ex discarica di Via S. Giuseppe, finalizzata 
alla valutazione degli effetti ambientali e alla eventuale revisione del protocollo di monitoraggio.

2. di  dare  atto  che  la  realizzazione  delle  attività  previste  sarà  effettuata  nei  tempi  e  secondo le 
modalità concordate nella convenzione quivi allegata e che dalla presente intesa deriverà per il 
Centro di  Responsabilità  Servizio Sistemi  Ambientali  di  ARPA Sezione Provinciale di  Rimini 
un’entrata complessiva di Euro 18.000,00, quale integrazione ai trasferimenti di funzionamento 
della Regione Emilia-Romagna e pertanto fuori dal campo di applicazione dell’IVA per carenza 
dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli artt. 1, 3 e 4 del D.P.R. 633/73.

IL DIRETTORE  
                 Dr. Mauro Stambazzi 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA
Provincia di Rimini

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA E ARPA SEZIONE 
DI RIMINI STIPULATA A NORMA DELL’ART.3 DELLA L.R. N.44/95.
L'anno  duemiladieci  (2010)  addì  ________  (____)  del  mese  di 

_______ in Bellaria Igea Marina, nella Residenza Comunale, in 

esecuzione  della  Determinazione  dirigenziale  n.  1892  del 

09/11/2010,---------- 

TRA:
1-  l’Ing.  Corrado  Verni,  che  interviene  nel  presente  atto 

nell'esclusivo  interesse  del  Comune  di  Bellaria  Igea  Marina 

(c.f.00250950409), nella sua qualità' di P.O della U.O.A. Lavori 

Pubblici, Ambiente, Demanio e Patrimonio ai sensi dell'art. 32 

dello  Statuto  del  Comune  medesimo,  di  seguito  denominato  “il 

Comune”,---------------------------------------------------------

--

E:
2-  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  della 

Regione  Emilia-Romagna  (di  seguito  Arpa),  con  sede  legale  a 

Bologna, Via Po, n. 5, C.F./P.IVA 04290860370, in nome e per 

conto della quale agisce nel presente atto il Sig. Mauro Dott. 

Stambazzi,  nella  sua  qualità  di  Direttore  della  Sezione 

Provinciale  di  Rimini,  via  Settembrini 

17/D,----------------------------------------------

PREMESSO CHE:
- Si richiama l’art. 3, comma 5 della L.R.44/95;

1



- Si richiama l’Accordo di programma “Utilizzo delle strutture di 

Arpa  per  il  supporto  dell’espletamento  delle  funzioni 

amministrative delle Province in campo ambientale nonché per le 

attività  tecniche  a  supporto  delle  funzioni  di  prevenzione 

collettiva  e  di  controllo  ambientale  degli  Enti  locali  e  dei 

Dipartimenti di Sanità pubblica delle Aziende USL” approvato ai 

sensi dell’articolo 3 della L.R. n° 44/95 tra la Regione Emilia 

Romagna, le Amministrazioni Provinciali della Regione, le Aziende 

USL della Regione e ARPA; 

-  L’attività  richiesta  ad  ARPA,  oggetto  della  presente 

convenzione,  si  configura  come  un  potenziamento  di  attività 

istituzionale  obbligatoria  di  “Supporto  alle  funzioni  di 

amministrazione attiva”.

Tutto  ciò  premesso,  con  la  presente  scrittura  privata  da  far 

valere  ad  ogni  effetto  di  legge,  tra  le  parti  come  sopra 

costituite,------

SI CONVIENE E SI STIPULA
Art. 1) OGGETTO:
Arpa attraverso le proprie strutture della Sezione Provinciale di 

Rimini, s’impegna a proseguire l’indagine conoscitiva sulla ex 

discarica  di  Via  San  Giuseppe  a  Bellaria,  finalizzata  alla 

determinazione degli effetti ambientali e alla valutazione della 

parziale revisione del protocollo di monitoraggio, così come di 

seguito definita, per adeguarla alla normativa D.lgs. n. 36 del 

13/11/2003.

Art. 2) DESCRIZIONE  DELLE  PRESTAZIONI:
ARPA fornirà al Comune le seguenti prestazioni:

2



Sopralluoghi  sul  campo: Arpa  effettuerà  sopralluoghi  atti  a 

verificare  visivamente,  le  condizioni  ambientali  esterne  ed 

interne la discarica;

Prelievi e analisi: Arpa effettuerà i prelievi e le prove di 

laboratorio in campioni di percolato e acque sotterranee secondo 

le  modalità  previste  dal  disciplinare  tecnico,  allegato  “A”, 

parte integrante della presente convenzione. I costi analitici 

per il 2009 rientrano nell’importo complessivo della convenzione;

Relazione: Arpa  predisporrà  una  relazione  che  illustri 

l’evoluzione del procedimento digestivo nella massa di rifiuti 

stoccati e il rispetto delle garanzie di sicurezza ambientale 

attraverso  la  valutazione  dei  risultati  dei  monitoraggi 

effettuati  nel  corso  del  2009  e  dei  sopralluoghi  svolti;  la 

relazione, inoltre, dovrà valutare, attraverso i nuovi parametri 

analitici  aggiunti,  la  maggiore/migliore  efficacia  del 

monitoraggio.

Art. 3) TEMPI DI CONSEGNA:
l’incarico  ha  decorrenza  dal  01/01/2010  al  31/12/2010,  salvo 

possibilità  di  rinnovo.  La  relazione  indicata  all’art.  2  del 

presente  contratto  dovrà  essere  consegnata  entro  il  mese  di 

Febbraio 2011;

Art. 4) PAGAMENTI:
Il  Comune  concorre  alla  copertura  dei  costi  relativi 

all’effettuazione  delle  attività  di  cui  all’articolo  2, 

rientranti  tra  le  Attività  istituzionali  di  ARPA,  come  in 

premessa  meglio  specificato,  integrando  per  l’importo  di  € 

3



18.000,00 i trasferimenti di funzionamento erogati dalla Regione 

Emilia Romagna.

Il contributo di € 18.000,00 di cui sopra, pertanto si configura 

come  un  trasferimento  di  funzionamento,  fuori  dal  campo  di 

applicazione  dell’IVA  per  carenza  dei  presupposti  di 

imponibilità, ai sensi degli articoli 1, 3 e 4 del DPR 633/73.

Il contributo verrà liquidato ad ARPA in un’unica soluzione a 

fine servizio, su presentazione di nota di addebito.

Art. 5)  RESPONSABILE PROGETTO PER ARPA:
Responsabile del progetto per Arpa è il Dott. Alberto Capra.

Art. 6) RESPONSABILE PROGETTO PER IL COMUNE:
Responsabile  del  progetto  per  il  Comune  è  l’  Ing.   Natascia 

Casadei.

Art. 7)  SPESE:
Le eventuali spese di stipula della presente convenzione sono a 

carico di Arpa. La presente convenzione è esente da imposta di 

bollo ai sensi del punto 16) allegato “B” al D.P.R. 642/1972, e 

sarà sottoposta a registrazione fiscale solo in caso d’uso ai 

sensi dell’art. 5 del D.P.R. 131/1986.

ARPA RIMINI COMUNE BELLARIA I.M.   
IL DIRETTORE IL DIRIGENTE 
(Dr. Mauro Stambazzi) (ing. Michele Bonito)

_____________________ _____________________ 

4



ALLEGATO “A”

PROGETTO
Monitoraggio ambientale con relazione finale della ex discarica 

di San Giuseppe, Bellaria Igea Marina

1. Premessa:
Il territorio che si vuole sottoporre a monitoraggio ambientale è 

quello  in  prossimità  della  ex  discarica  di  1°  categoria,  in 

Comune  di  Bellaria  I.M.,  via  San  Giuseppe,  coltivata  fino  al 

30/4/1993.

Con delibere GP n° 365 del 14.05.1996 e successive (454/1996; 

371/1999; 188/2000), la Provincia di Rimini ha autorizzato la 

sistemazione  finale  e  recupero  dell’area  risultante  dalla 

chiusura  dell’impianto  di  discarica,  da  ultimare  antro  il 

30/09/2000,  prescrivendo,  tra  l’altro,  un  sistema  di 

autocontrolli  sul  biogas,  sul  percolato,  sulle  acque 

superficiali,  sulle  acque  di  falda,  nonché  il  presidio  della 

discarica per 30 anni seguenti la chiusura.

5



2. Obiettivi:
-  Assicurare  il  rispetto  delle  prescrizioni  riguardo  a 

campionamenti ed analisi su percolato e acque di falda; 

-  predisporre  una  relazione  che  illustri  la  correttezza  del 

procedimento  digestivo  della  massa  di  rifiuti  stoccati  e  il 

rispetto  delle  garanzie  di  sicurezza  ambientale,  attraverso 

l’analisi dei risultati dei monitoraggi effettuati;

-  individuare  eventuali  necessità/opportunità  di  revisione  dei 

criteri di monitoraggio;

- Verificare l’efficacia del risanamento.

3. Tempi:
Il progetto è svolto nel corso dell’anno 2010.

La  relazione  finale  riguarda  i  risultati  del  monitoraggio 

effettuato nell’anno 2010; viene consegnata entro Febbraio 2011.

4. Disciplinare tecnico:
- Prelievo mensile di percolato nel punto di raccolta.

-  Prelievo  mensile  di  campioni  delle  acque  del  Pozzo  n°  2, 

profondo 7 m, lato Via S. Apollonia.

- Prelievo semestrale di campioni delle acque del Pozzo n° 1, a 

monte della discarica, e del pozzo n° 3, a valle della discarica, 

profondo 30 m, lato via s. Apollonia.

Le  determinazioni  da  effettuarsi  sui  campioni  sono  quelle 

proposte nel protocollo analitico che segue.

POZZO N° 1          PERCOLATO    POZZO N° 2    POZZO N°3

6



PARAMETRI PARAMETRI PARAMETRI PARAMETRI

Colore Acidità  attuale 

(pH)

Acidità  attuale 

(pH)

Colore

Conducibilità 

elettrica 

COD T.O.C. Conducibilità 

elettrica 

Torbidità BOD5 BOD5 Torbidità

Acidità  attuale 

(pH)

Cadmio COD Acidità  attuale 

(pH)

Odore Cromo totale Cadmio Odore

Cloruri Cromo VI Cromo totale Cloruri

Solfati Nichel Cromo VI Solfati

Azoto ammoniacale Piombo Nichel Azoto ammoniacale

Azoto nitrico Ferro Piombo Azoto nitrico

Azoto nitroso Manganese Ferro Azoto nitroso

Fosforo totale    Cloruri Manganese Fosforo totale    

Cadmio Solfati Cloruri Cadmio

Cromo totale Azoto ammoniacale Solfati Cromo totale

Piombo Azoto nitrico Azoto ammoniacale Piombo

Ferro Azoto nitroso Azoto nitrico Ferro

Materiale  in 

sospen.

Azoto nitroso Materiale  in 

sospen.

Ossidabilità Fosforo totale Ossidabilità

Calcio Calcio

Durezza Durezza

7



Residuo  fisso  a 

180°C

Residuo  fisso  a 

180°C

T.O.C. T.O.C.

BOD5 BOD5

COD COD

Cromo VI Cromo VI

Nichel Nichel

Manganese Manganese

Piombo Piombo

Coliformi totali Coliformi totali

Coliformi fecali Coliformi fecali

Streptococchi 

fecali

Streptococchi 

fecali

Clostridi  spp Clostridi  spp

Aeromonas spp Aeromonas spp

Temperatura aria Temperatura aria Temperatura aria Temperatura aria

Temperatura acqua Temperatura acqua Temperatura acqua Temperatura acqua

8


